3^o Tertio, ponit iudicii necessitatem, quia nec per interpositam personam nec per contumaciam poterit quis effugere iudicium illud. Unde dicit : « Oportet, » id est necessarium est (*Job*, XIX, v. 29) : « Scitote esse iudicium. » (*Ecc.*,) : « Cuncta quæ fiunt adducet Deus, etc. »

4^o Quarto, ponit iudicis auctoritatem. Unde dicit : « Ante tribunal Christi, » ut sc. veniat ad iudicandum homines in eadem forma, in qua iudicatus est ab hominibus, ut existens in forma humana videatur a bonis et malis. Mali enim non possunt videre gloriam Dei (*Joan.*, V, v.

27) : « Potestatem dedit ei iudicium facere; etc. » Tribunal autem dicit iudiciariam potestatem, et sumptum est ab antiqua consuetudine Romanorum, qui elegerunt tres tribunos plebis, ad quorum officium pertinebat dijudicare excessus consulum et senatorum, et loca istorum vocabantur tribunalia.

5^o Quinto ponit iudicis æquitatem, quia secundum merita propria, erunt præmia, vel pænæ. Unde dicit : « Ut referat unusquisque, etc. » (*Rom.*, II, v. 6) . « Reddet unicuique secundum opera sua. » Et dicit : « Corporis, » non solum pro his quæ fecit motu corporis, sed pro his quæ mente gessit, alias infideles non punirentur. Et

mot : « du corps, » il faut entendre, ce que l'homme a fait pendant qu'il vivait dans le corps.

LEÇON III^e (Ch. v^e, v 11 à 15.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre parle de sa sollicitude pour le salut des Corinthiens, et dit que la charité de Jésus-Christ le presse.

11. *Sachant donc combien le Seigneur est redoutable, nous tâchons de persuader les hommes, mais Dieu connaît qui nous sommes, et je veux croire que nous sommes aussi connus de vous dans le secret de votre conscience.*

12. *Nous ne prétendons point nous relever encore ici nous-mêmes à votre égard, mais seulement vous donner occasion de vous glorifier à notre sujet, afin que vous puissiez répondre à ceux qui mettent leur gloire dans ce qui paraît, et non dans ce qui est dans le cœur.*

13. *Car soit que nous soyons emportés comme hors de nous-mêmes, c'est pour Dieu ; soit que nous nous tempérons, c'est pour vous ;*

14. *Parce que l'amour de Jésus-Christ nous presse, considérant que si un seul est mort pour tous, donc tous sont morts.*

15. *Or Jésus-Christ est mort pour tous, afin que ceux qui vivent ne vivent plus pour eux-mêmes, mais pour celui qui est mort et qui est ressuscité pour eux.*

Après avoir montré de quelle manière les saints se préparent à la récompense de la gloire éternelle, en se rendant agréables à Dieu, l'Apôtre fait voir comment ils s'y préparent en travaillant à l'utilité du prochain. Sur ce point il montre 1^o sa propre sollicitude pour le salut

ideo cum dicit : « Corporis, » intelligendum est, id est pro his, quæ gessit dum vixit in corpore.

LECTIO III.

De Corinthiorum salute se sollicitum dicit, quia charitas Christi cum urget.

11. *Scientes ergo timorem Domini, hominibus suademus, Deo autem manifesti sumus. Spero autem et in conscientiis vestris manifestos nos esse.*

12. *Non iterum commendamus nos vobis, sed occasionem damus vobis gloriandi pro nobis, ut habeatis ad eos, qui in facie gloriantur, et non in corde.*

13. *Sive enim mente excedimus, Deo ; sive sobrii sumus, vobis.*

14. *Charitas enim Christi urget nos æstimantes hoc : quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt :*

15. *Et pro omnibus mortuus est Christus, ut et qui vivunt jam non sibi vivant, sed ii, qui pro ipsis mortuus est et resurrexit.*

Ostense qualiter sancti se preparant ad præmium æternæ gloriæ placendo Deo : hic ostendit consequenter quomodo præparant se ad hoc proficiendo proximo. Et circa hoc duo facit : primo, ostendit sollicitudinem suam quam habet de salute

du prochain ; II^o. il indique la cause de cette sollicitude (v. 14) : « Car la charité de Jésus-Christ nous presse. »

I^o Sur le premier de ces points, S. Paul I. rappelle le soin qu'il prend du salut du prochain en employant la persuasion ; II. il détruit une sorte de faux soupçon (v. 12) : « Nous ne prétendons point nous relever encore ici nous-mêmes, etc ; » III. il fait voir que même dans sa manière d'instruire, il a en vue l'utilité du prochain (v. 15) : « Soit que nous soyons comme emportés hors de nous-mêmes, etc. »

I. Sur la première de ces subdivisions, S. Paul expose 1^o son zèle pour l'utilité du prochain ; 2^o il développe sa pensée (v. 11) : « Dieu connaît qui nous sommes, etc. » — 1^o Il dit donc : Nous devons tous comparaître devant le tribunal de Jésus-Christ, etc ; cette considération engage les hommes à craindre le jugement. Voilà pourquoi il dit (v. 11) : « Sachant donc combien le Seigneur est redoutable, » c'est-à-dire, nous tâchons de persuader aux hommes de croire et de craindre (*Job*, xxiii, v. 15) : « Lorsque je le considère, je suis agité de crainte ; » et (*Jéré.*, x, v. 7) : « Qui ne vous craindra, ô Roi des nations ! » et encore (*Isaïe.*, viii, v. 15) : « Rendez gloire à la sainteté du Dieu des armées ! » — 2^o Mais parce que l'on pouvait dire que ce n'était point par sainteté de conscience mais pour son propre intérêt qu'il s'efforçait de persuader les hommes, S. Paul montre la fausseté de cette imputation par un double témoignage. D'abord, par celui de Dieu même (v. 11) : « Mais Dieu nous connaît, » c'est-à-dire il sait que c'est par la crainte de ses jugements que nous parlons, car Dieu voit l'intention de notre cœur (*Jér.*, xvii, v. 9) : « Le cœur de tous les hommes est corrompu, il est impénétrable ; qui pourra le connaître ? moi, qui suis le Seigneur ; » (*S. Jean.*, ii, v. 25) : « Il savait ce

proximum ; secundo vero, hujus sollicitudinis causam assignat, ibi : « Charitas Christi, etc. »

1^o Circa primum tria facit : primo, ponit curam quam habet de salute proximorum persuadendo eis ; secundo, excludit quamdam falsam suspicionem, ibi : « Non iterum nos, etc. » tertio, ostendit quod etiam in modo docendi proximorum utilitatem intendat, ibi : « Sive enim mente, etc. »

I. Circa primum duo facit : primo, ponit studium suum de utilitate proximorum ; secundo, manifestat hoc, ibi : « Deo autem, etc. » — 1^o Dicit ergo : dico quod oportet nos manifestari ante tribunal, etc. Et hæc considerati inducit homines ad timendum judicium. Et ideo dicit : « Scientes ergo timorem Domini, » id est quam

pure et caste timendus sit Dominus Jesus Christus, « suademus hominibus, » ut timeant et credant (*Job*, xxiii, v. 15) : « Considerans cum timore sollicitor. » (*Jér.*, x, v. 7) « Quis non timebit te, o rex gentium ? » (*Is.*, viii, v. 13) : « Dominum exercituum ipsum sanctificate, etc. » — 2^o Sed quia aliquis posset dicere, quod non ex conscientia bona, sed ex commodo suo suadebat hominibus. Et ideo manifestat hoc esse falsum duplici testimonio, sc. Dei ; unde dicit : « Deo autem manifesti sumus, » quod sc. ex timore Dei loquimur. Deus enim videt intentionem cordis nostri (*Jér.*, xvii, v. 9) : « Pravum est cor hominis et inscrutabile, et quis cognosceat illud ? Ego Dominus, etc. » (*Joan.*, ii, v.

qui était dans l'homme. » Ensuite par le témoignage de leur propre conscience (v. 11) : « Et je veux croire que nous sommes aussi connus de vous dans le secret de votre conscience. » Véritablement je l'espère, car je me suis montré tel, que vous pouvez reconnaître si nous sommes éprouvés ; et vous en êtes indubitablement persuadés, bien que de bouche vous ne le disiez point (ci-dessus., IV, v. 2) : « N'employant pour nous recommander au témoignage de la conscience de tous que la sincérité avec laquelle nous prêchons devant Dieu. »

II. Mais comme les Corinthiens pouvaient croire que l'Apôtre parlait ainsi pour se faire valoir personnellement, il repousse ce faux soupçon, en disant (v. 12) : « Ne prétendons-nous point nous relever encore ici à votre égard ? » c'est-à-dire, nous ne disons point cela pour nous faire valoir, ou parce que nous voudrions nous relever encore ; car au chapitre troisième qui précède et au 5^e chapitre de la première Epître aux Corinthiens, il avait dit quelque chose à sa louange. Voici pourquoi il dit encore (ci-après, x, v. 18) : « Car celui qui se rend témoignage à lui-même, n'est pas vraiment bon, mais celui à qui Dieu rend témoignage. » Mais nous parlons ainsi pour votre utilité, en d'autres termes, « nous donnons ainsi occasion de vous glorifier, » c'est-à-dire, sujet de vous glorifier. En effet, les faux-apôtres se glorifiaient par orgueil, répétant qu'ils avaient été instruits par les apôtres, qui eux-mêmes l'avaient été par Jésus-Christ, c'est-à-dire, par S. Pierre et par S. Jacques, colonnes de la foi, abaissant en cela S. Paul, comme s'il n'avait pas vécu avec Jésus-Christ, et s'efforçant ainsi de renverser son enseignement. Donc, afin de donner aux Corinthiens occasion de se glorifier contre les faux-apôtres eux-mêmes, à savoir, par la grâce donnée à S. Paul, et moyen de leur répondre, et de ne pas se laisser séduire par leurs mensonges, il s'est

25) : « Ipse sciebat, etc. » Item testimonio conscientiarum ipsorum ; unde dicit : « Spero autem in conscientiis vestris, etc. » Et vere spero, quia sic me exhibui, ut vos scire possitis non esse probatos, et firmiter hoc tenere, et si non confiteamini ore (supra, IV, v. 2) : « Commendantes nosmetipsos ad omnem conscientiam, etc. »

II. *Consequenter*, quia possent credere, quod hoc dixerit Apostolus ad commendationem propriam, removet hanc suspicionem falsam, dicens : « Non iterum nos commendamus vobis, » id est non dicimus hoc ad commendationem nostram, ut quasi iterum velimus nos commendare : supra (III) enim et etiam (1 Cor., III.) aliqua dixerat ad commendationem suam. Et

ideo dicit : « Iterum » (infra, x, v. 18) : « Non enim qui seipsum commendat, etc. » Sed hoc dicimus propter utilitatem vestram, quasi dicat : « Damus vobis occasionem gloriandi » id est, materiam gloriandi. Pseudo-apostoli enim per elationem gloriabantur, dicentes se fuisse doctos ab Apostolis, qui fuerunt a Domino, sc. a Petro et Jacobo qui erant columnæ fidei, detrahentes in hoc Apostolo, quasi non fuerit cum Domino Jesu, et volentes ejus doctrinam destruere. Ut ergo et Corinthii haberent in quo gloriarentur contra ipsos pseudo-apostolos, se. de gratia Apostolo data, ut eos et refellant, et non seduceantur ab eis, ideo dicit hoc. Unde subdit : « Ut habeatis ad eos, » id est contra eos, vel ad

exprimé ainsi, et il ajoute (v. 12) : « Afin que vous puissiez répondre, » c'est-à-dire, dans la vertu de Jésus-Christ qui est dans le cœur, parce qu'elle a pour objet les choses spirituelles, comme chez l'Apôtre qui disait : « A Dieu ne plaise que je me glorifie en autre chose qu'en la croix de Notre-Seigneur Jésus-Christ. » Ou bien : « Ils se glorifient de ce qui était au dehors, » c'est-à-dire, dans le témoignage de la conscience, comme faisait l'Apôtre ; ce qui lui faisait dire (ci-dessus, I, v. 12) : « Nous avons cette gloire, et notre conscience nous rend ce témoignage. » Ou enfin : « Ils se glorifieront dans ce qui était au dehors, » parce qu'ils affectaient extérieurement certaines prétentions, tandis qu'ils ne pensaient point ainsi « dans le cœur, » à savoir, quand ils se disaient instruits par les apôtres et prétendaient s'attacher à leur doctrine, que toutefois ils s'efforçaient de renverser. On voit donc comment S. Paul, dans son enseignement, procurait le salut du prochain.

III. Il reste à voir comment il le procurait, même par la forme de cet enseignement (v. 15) : « Soit que nous soyons emportés hors de lui-même, etc. » On peut expliquer ce passage de deux manières. D'abord en ce sens que l'Apôtre est comme emporté hors de lui-même, quand il parle de sa dignité, qu'il est au contraire retenu, quand il parle de sa propre recommandation. Il voudrait donc dire : De quelque manière que nous enseignions, c'est toujours ou pour la gloire de Dieu, ou pour l'utilité du prochain, car (v. 15) : « Si nous nous laissons emporter comme hors de nous-mêmes, » c'est-à-dire si nous nous élevons devant Dieu, c'est, pour la gloire de Dieu, ou pour faire craindre ses jugements ; « si au contraire nous nous tenons dans

eos reprimendos quid possitis dicere. Ad et sequerentur eorum doctrinam, quam eos, dico, « qui in facie gloriantur, et non tamen nitentur destruere. Patet ergo in corde. » Quod tripliciter exponitur sic : qualiter Apostolus in docendo proximorum « In facie gloriantur, » id est exterioribus saltem procurabat.

observantiis legalibus, quia ad litteram docebant servare legalia. « Et in corde, » id est saltem procurabat etiam in modo docendi est in virtute Christi, quæ est in corde, di. Unde dicit : « Sive enim mente, etc., » quia in spiritualibus sicut Apostolus, qui in quod exponitur dupliciter : Uno modo sic, virtute crucis Christi dicebat : « Mihi autem absit gloriari, etc. » Item in facie loquitur eis commendando se sobriam gloriantur, id est in conspectu hominum, sicut hypocrite faciunt, et non in propria, secundum hoc dicit : quocumque modo doceamus, vel est honor Dei, vel sicut Apostolus. Unde dicit : « gloria nostra hæc est, etc. » Vel in facie gloriantur, te, » id est commendamus nos « Deo, » quia aliqua prætendebant exterius, quæ sc. est, id est, ad honorem Dei, vel de tamen non ita sentiebant interius in corde servando iudicio Dei ; « sive sobrii susce. quod dicebant se doctos ab Apostolis,

la modération, » c'est-à-dire si nous ne disons de nous rien de relevé, c'est aussi « pour vous, » c'est-à-dire, pour votre utilité. On peut l'entendre autrement encore et le sens est plus littéral. Je dis que nous voulons vous donner occasion de vous glorifier à notre sujet : parce que dans tout ce que nous faisons, et même dans la manière de le faire, nous ne nous proposons point d'autre but que votre bien. Il faut par là reconnaître que les apôtres sont les intermédiaires entre Dieu et le peuple (*Deuter.*, v, v. 5) : « Je fus alors l'entremetteur et le médiateur entre le Seigneur et vous. » Il fallait donc qu'ils pensassent en Dieu, ce qu'ils devaient verser au peuple, et par suite ils devaient tantôt s'élever jusqu'à Dieu par la contemplation pour percevoir les choses célestes, tantôt descendre jusqu'au peuple pour lui transmettre ce qu'ils avaient reçu de Dieu ; et tout tournait ainsi à l'utilité des fidèles. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 15) : « Car soit que nous soyons comme emportés hors de nous-mêmes, etc., » c'est-à-dire, que nous soyons élevés pour recevoir les dons de la grâce, et cela afin d'être unis à Dieu, en nous séparant des choses terrestres (*Ps.*, cxvi, v. 2) : « Je disais dans le trouble de mon âme, etc., » car le divin amour produit l'extase, etc. ; « soit que nous nous tempérions, » c'est-à-dire, que nous nous proportionnions à vous, pour vous transmettre les préceptes divins, « c'est pour vous, » c'est-à-dire pour votre utilité. Sobriété équivaut à mesure ; et l'expression grecque *Bpiz* donne ce sens. Cette sobriété n'est pas opposée à l'ivresse, qui résulte du vin et devient, sur la terre, la source des disputes, mais elle l'est à l'ivresse qui provient de l'Esprit-Saint, et enlève l'homme vers les choses divines, celle dont il est dit (*Cantiq.*, v, v. 1) : « Buvez, eni-

mus, » id est, non alta dicamus de nobis, hoc est « vobis, » id est ad utilitatem vestram. Sed aliter et est magis literalis sensus : dico quod « Damus vobis occasionem gloriandi pro nobis, » quia nos in omnibus, quæ facimus, et etiam in modo faciendi intendimus bonum vestrum. Unde sciendum, quod Apostoli sunt medii inter Deum et populum (*Deut.*, v, v. 5) : « Ego sequer meo, etc. » Oportebat ergo, quod haurirent a Deo, quod effunderent populo. Et ideo necessarium erat, quod quandoque elevarent se per contemplationem in Deum ad percipiendum cœlestia, quandoque conformarent se populo ad tradendum, quæ a Deo perceperant, et hoc totum in eorum utilitatem cedebat. Et ideo dicit : « Sive enim excedimus

mente, » id est elevamur ad hoc, quod percipiamus dona gratiarum, et hoc, ut « Deo, » sc. uniamur, quod fit per excessum rerum temporalium (*Ps.*, cxv, v. 2) : « Ego dixi in excessu meo » Dionysius : Est enim extasim faciens divinus amor, etc. « Sive sobrii simus, » id est commensuremus nos vobis tradendo divina præcepta, hoc est « vobis, » id est ad utilitatem vestram. Sobrietas enim idem est quod commensuratio. *Bpiz* enim in Græco idem quod mensura. Hæc sobrietas non opponitur ebrietati quæ est de vino, quæ ad bella trahit in terra, sed opponitur ebrietati quæ est a Spiritu Sancto, quæ rapit hominem ad divina, de qua dicitur (*Cant.*, v, v. 1) : « Bibite, amici, et in-

vrez-vous, vous qui m'êtes chers. » Car celle-là, c'est-à-dire la sobriété est pour l'utilité du prochain, mais cette ivresse est pour l'amour de Dieu. Cette manière de s'abaisser est figurée par ces anges qui descendaient l'échelle que vit Jacob (*Gen.*, xxviii, v. 12) et (*S. Jean*, I, v. 51) : « Vous verrez le ciel ouvert, et les anges de Dieu montant et descendant sur le fils de l'homme. »

II^o Quand S. Paul dit ensuite (v. 14) : « Parce que la charité de Jésus-Christ nous presse, » il indique la cause de la sollicitude dont il a parlé. Cette cause est la charité de Jésus-Christ. Sur ce point, I. il fait voir qu'il est pressé par la charité de Jésus-Christ pour procurer le salut du prochain ; II. il montre d'où provient en lui cette charité de Jésus-Christ (v. 14) : « Considérant que si un seul est mort pour tous, etc. »

I. Il dit donc : soit que nous nous laissions emporter hors de nous-mêmes, soit que nous nous tenions dans la modération, c'est pour votre utilité ; et la cause en est que « la charité de Jésus-Christ nous presse » d'agir ainsi. L'Apôtre dit : « Nous presse, » parce que presser est la même chose que donner de l'aiguillon ; comme s'il disait : la charité de Jésus-Christ, comme un aiguillon, nous pousse à faire ce que cette charité commande, c'est-à-dire, de procurer le salut du prochain. C'est là l'effet de cette vertu (*Rom.*, viii, v. 14) : « Tous ceux qui sont poussés, » c'est-à-dire aiguillonnés « par l'Esprit de Dieu, etc. ; » et (*Cant.*, viii, v. 6) : « Ses lampes sont des lampes de feu et de flammes. »

II. L'Apôtre montre d'où provient cet aiguillon de la charité, quand il ajoute (v. 14) : « Considérant que si un seul est mort pour tous, etc. » 1^o Il en donne la raison ; 2^o il l'explique (v. 5) : « Or il est certain que

briamini, charissimi. » Nam illa, sc. sobrietas est propter utilitatem proximi, sed hæc ebrietas est propter amorem Dei. Hujusmodi autem descensus signatus est per descensum angelorum per scalam quam vidit Jacob (*Gen.*, xxviii, v. 12), et (*Joan.*, I, v. 51) : « Videbitis cælum apertum, etc. »

II^o CONSEQUENTER eum dicit : « Caritas autem Christi, etc., » subjungit Apostolus causam præmissæ sollicitudinis, quæ quidem est caritas Christi. Circa hoc autem duo facit : primo, ostendit se urgeri a caritate Christi ad procurendam salutem proximorum ; secundo, ostendit unde provocetur caritas Christi in ipso, ibi : « Estimantes hoc, etc. »

I. *Dicit ergo* : dico quod sive ex-

cedimus Deo, sive sobrii simus vobis est ad utilitatem vestram. Et hujus causa est, quia « Caritas Christi urget nos » ad hoc. Et dicit : « Urget, » quia urgere idem est quod stimulare ; quasi dicat : caritas Christi, quasi stimulus, stimulat nos ad faciendum ea quæ caritas imperat, ut sc. procuremus salutem proximorum. Hic est effectus caritatis (*Rom.*, viii, v. 14) : « Qui Spiritu Dei aguntur, » id est agitantur, etc. (*Cant.*, viii, v. 6) : « Lampades ejus, ut lampades ignis, etc. »

II. *Unde* autem proveniat iste stimulus caritatis, ostendit consequenter, subdens : « Estimantes hoc, quoniam si unus, etc. » Et primo assignat rationem hujus ; secundo,

Jésus-Christ est mort pour tous. » — 1^o Il dit donc : tout ce que nous faisons est pour vous ; et c'est parce que la charité de Jésus-Christ nous presse, « car nous considérons que si un seul, » c'est-à-dire Jésus-Christ « est mort pour tous, » il faut aussi que nous vivions de la même manière, pour votre utilité, et que « nous soyons aussi morts à nous-mêmes, » c'est-à-dire, que nous ne nous occupions en rien de nous-mêmes, mais de Jésus-Christ et de ceux qui appartiennent à Jésus-Christ. C'est ce qu'il dit (v. 14) : « Si un seul, etc ; » (*Rom.*, v, v. 8) : « Dieu a fait éclater son amour envers nous, puisque lorsque nous étions encore pécheurs, Jésus-Christ est mort pour nous, etc ; » et (1^{re} *S. Pierre.*, II, v. 21) : « Jésus-Christ a souffert pour nous, etc. »

2^o La conclusion (v. 14) : « Donc tous sont morts, » s'explique de trois manières. D'abord en disant : « Tous sont morts, » de la mort du péché en Adam. Car il n'eût pas été nécessaire que Jésus-Christ mourût pour tous, si tous n'étaient pas morts de la mort du péché en Adam (1^{re} *Corinth.*, xv, v. 22) : « Et comme tous meurent en Adam, tous revivront aussi par Jésus-Christ. » Secondement, en disant : « Tous sont morts, » à la vie ancienne, car Jésus-Christ est mort pour détruire le péché, « tous donc doivent mourir » à la vie ancienne, c'est-à-dire à la vie du péché, et vivre de la vie de la justice (*Rom.*, VI, v. 10) : « En ce que Jésus-Christ est mort pour détruire le péché, etc. » Considérez-vous aussi vous-mêmes, comme étant également morts au péché, etc. Troisièmement, et plus littéralement « Tous donc sont morts, » c'est-à-dire chacun doit se considérer comme étant mort à soi-même (*Coloss.*, III, v. 5) : « Vous êtes morts et votre vie est cachée en Jésus-Christ. » S. Paul expose ensuite cette manière de mourir lorsqu'il dit (v. 15) : « Or Jésus-Christ est mort pour tous » (1^{re} *S. Jean.*,

exponit, ibi : « Et pro omnibus mortuus est, etc. » — 1^o Dicit ergo : dico quod omnia pro vobis facimus, quia « urget nos caritas Christi, » quia æstimamus, quod « si unus, » sc. Christus « pro omnibus mortuus est, » quod etiam nos ita vivamus, id est ad utilitatem vestram, quod etiam « nobis mortui simus, » id est nihil curamus de nobis, sed de Christo et de his que Christi sunt. Et hoc est quod dicit : « Si unus. » (*Rom.*, v, v. 8) : « Commendat Deus suam caritatem in nobis, etc. » (1^{re} *Petr.*, II, v. 21) : « Christus passus est pro nobis, etc. »

2^o Quod ergo inferitur : « Ergo omnes mortui sunt, » exponitur tribus modis. Primo, ut dicatur : « Omnes mortui sunt, »

necessarium, quod Christus pro omnibus moreretur, nisi omnes mortui fuissent morte peccati in Adam (1^{re} *Cor.*, xv, v. 22) . « Sicut in Adam omnes, etc » Secundo, ut dicatur : « Omnes mortui sunt, » sc. veteri vitæ. Christus enim mortuus est ad delenda peccata ; ergo omnes debent mori veteri vitæ, sc. peccati, et vivere vita justitiæ (*Rom.*, VI, v. 10) : « Quod enim mortuus est peccato, etc.; ita et vos æstimate vos mortuos esse, etc. » Tertio, et magis litteraliter : « Ergo mortui sunt omnes, » id est ita debet se quilibet reputare, ac si esset mortuus sibi ipsi (*Col.*, III, v. 3) : « Mortui estis, etc. » Et hunc modum exponit consequenter cum dicit : « Et pro omnibus mortuus est Christus » (1^{re} *Joan.*

IV, v. 9) : « Il est mort pour que nous vivions en lui. » C'est pourquoi il ajoute (v. 13) : « Afin que celui qui vit, » de la vie naturelle, « ne vive plus pour lui-même, » c'est-à-dire ne vive plus pour soi et pour son bien particulier seulement, « mais pour celui qui est mort et qui est ressuscité pour lui, » c'est-à-dire pour Jésus-Christ, en disposant sa vie tout entière pour le servir et pour la gloire de Jésus-Christ (*Galat.*, II, v. 20) : « Et je vis, ou plutôt ce n'est plus moi qui vis, c'est Jésus-Christ qui vit en moi ; » (*Eccli.*, XXIX, v. 20) : « N'oubliez jamais la grâce que vous fait celui qui répond pour vous ; car il a donné sa vie pour vous assister. » La raison de ceci, est que chacun, dans l'action prend de sa fin la règle de ce qu'il fait. Si donc Jésus-Christ est la fin de notre vie, nous devons régler cette vie, non selon notre volonté, mais selon celle de Jésus-Christ. C'est en effet, ce qu'enseignait Jésus-Christ lui-même (*S. Jean.*, VI, v. 58) : « Je suis descendu du ciel, non pour faire ma volonté, mais la volonté de celui qui m'a envoyé. » Remarquez que l'Apôtre dit deux choses, à savoir, que Jésus-Christ est mort et qu'il est ressuscité pour nous, ce qui nous inspire deux devoirs. Car puisqu'il est mort pour nous, nous devons aussi mourir à nous-mêmes, c'est-à-dire nous renoncer nous-mêmes pour lui ; c'est pourquoi Jésus-Christ disait (*S. Luc.*, IX, v. 25) : « Si quelqu'un veut venir à moi, qu'il se renonce soi-même, qu'il prenne la croix, etc. » Ce qui est la même chose que s'il disait : qu'ils meurent à eux-mêmes. Et puisqu'il est ressuscité pour nous, nous aussi nous devons mourir au péché, à la vie ancienne et à nous-mêmes, de telle sorte que nous ressuscitions néanmoins à la vie nouvelle de Jésus-Christ (*Rom.*, VI, v. 4) : « Comme Jésus-Christ est ressuscité d'entre les morts par la gloire de son Père, aussi devons-nous nous-

IV, v. 9). « Mortuus est, ut vivamus Christo. » Unde subdit : « Ut et qui vivit, » sc. vita naturali, « jam non sibi vivat, » id est non propter seipsum et propter bonum suum tantum, « sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit, » sc. Christo, id est totam vitam suam ordinet ad servitium et honorem Christi (*Gal.*, II, v. 20) : « Vivo ego, jam non ego, etc. » (*Eccli.*, XXIX, v. 20) : « Gratiam fidejussoris tui ne obliviscaris, etc. » Et horum ratio est, quia unusquisque operans sumit regulam operis sui a fine. Unde si Christus est finis vite nostre, vitam nostram debemus regulare non secundum voluntatem nostram, sed secundum voluntatem Christi. Sic enim et Christus dicebat (*Joan.*, VI, v. 38) : « Descendi

de celo, non ut facerem voluntatem meam, etc. » Nota autem, quod duo dicit, sc. : quod mortuus est Christus, et quod resurrexit pro nobis : ubi duo exiguntur a nobis. Quia enim mortuus est pro nobis, et nos debemus mori nobis ipsis, id est pro ipso abnegare nos ipsos. Unde dicebat (*Luc.*, IX, v. 23) : « Qui vult venire post me, abneget semetipsum, etc. » Quod idem est, ac si diceret, moriantur sibi ipsis. Quia vero Christus resurrexit pro nobis, et nos debemus ita mori peccato et veteri vite, et nobis ipsis, quod tamen resurgamus ad novam vitam Christi (*Rom.*, VI, v. 4) : « Quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in

mêmes marcher dans une vie nouvelle. » C'est pourquoi le Sauveur n'a pas dit seulement : qu'il se renonce lui-même, et qu'il prenne sa croix, mais il a ajouté : « et qu'il me suive, » dans une vie nouvelle, par ses progrès dans les vertus (*Ps.*, LXXXIII, v. 8) : « Ils avanceront de vertu en vertu. »

LEÇON IV^e (Ch. v, w. 16 à 17.)

SOMMAIRE. — Qu'on se prépare à la gloire par la séparation des affections charnelles.

16. *C'est pourquoi nous ne connaissons plus désormais personne selon la chair. Et si nous avons connu le Christ selon la chair, maintenant nous ne le connaissons plus de cette sorte.*

17. *Si donc quelqu'un est dans le Christ une nouvelle créature, ce qui était vieux est passé, et tout est devenu nouveau.*

Après avoir établi comment les saints se préparent à obtenir la gloire céleste en se rendant agréables à Dieu et utiles au prochain, S. Paul fait voir comment ils s'y préparent encore en se séparant des affections charnelles. Sur ce point I^o il expose la séparation des affections charnelles ; II^o il prévient une objection (v. 16) : « Et si nous avons connu Jésus-Christ selon la chair, etc ; » III^o il détruit la conclusion proposée (v. 17) : « Si donc quelqu'un est devenu une créature nouvelle en Jésus-Christ. »

I^o Il dit : Dès lors que nous tenons de Dieu la certitude de la gloire éternelle, (v. 16) « Nous ne connaissons plus personne selon la chair. » Remarquez que cette expression : « selon la chair, » est une déterminante, et qu'on peut l'expliquer de deux manières, suivant la construc-

novitate, etc. » Et propter hoc Dominus non dixit solum. « Abneget semetipsum, et tollat crucem suam, » sed addidit : « et sequatur me, » sc. in novitate vite proficienda in virtutibus (*Ps.*, LXXXIII, v. 8) : « Ibunt de virtute in virtutem. etc. »

LECTIO IV.

Præparatio ad gloriam ponitur per carnalium affectuum abdicationem.

16. *Itaque nos ex hoc neminem novimus secundum carnem. Et si cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus.*

17. *Si qua ergo in Christo nova creatura, vetera transierunt ; ecce facta sunt omnia nova.*

Posito quomodo sancti præparant se ad susceptionem gloriæ cælestis, placendo Deo et proficiendo proximo, hic consequenter ostendit quomodo præparant se ad hoc idem, abdicando a se carnalem affectum. Et circa hoc tria facit : primo, ponit abdicationem carnalis affectus ; secundo excludit instantiam, ibi : « Et si cognovimus, etc. ; » tertio concludit intentum, ibi : « Si qua ergo in Christo, etc. »

I^o Dicit ergo primo : ex quo ergo a Deo certi sumus de gloria æterna, « Itaque non ex hoc neminem, secundum carnem, novimus. » Ubi nota, quod secundum carnem est quedam determinatio, et potest dupliciter constructio fieri potest. Uno

tion. D'abord en construisant « selon la chair, » avec l'accusatif, « personne, » c'est ainsi que l'explique la Glose : « nous n'approuvons personne suivant la chair, » c'est-à-dire vivant charnellement. Car dès lors que tous doivent mourir, nous n'approuvons pas celui qui vit selon la chair ; et le mot chair est pris dans ce sens (*Rom.*, VIII, v. 9) : « Mais vous, vous ne vivez point selon la chair, mais selon l'esprit. » Ensuite « Personne selon la chair, » c'est-à-dire vivant selon les observances charnelles de la Loi, « nous ne connaissons, » c'est-à-dire nous n'approuvons personne qui est tel. C'est dans ce second sens que le mot chair est entendu (*Philipp*, III, v. 4) : « Si quelqu'un rend avantage de ce qui est selon la chair, » c'est-à-dire dans la pratique des observances charnelles de la Loi. Enfin, « nous ne connaissons, » ou nous n'estimons « personne selon la chair » c'est-à-dire, selon la corruption de la chair. Car bien que les fidèles portent encore une chair corruptible, cependant ils ont déjà en espérance un corps incorruptible. Aussi ne s'estiment-ils point en tant qu'ayant une chair corruptible, mais en tant qu'ils doivent avoir un corps incorruptible. C'est dans ce sens que le mot chair est pris (*1^{re} Corinth.*, XV, v. 50) : « La chair et le sang ne peuvent point posséder le royaume de Dieu. » On peut encore construire la phrase de manière que l'expression « selon la chair, » se joigne au mot « nous connaissons, » et alors le sens est : du moment que nous ne devons plus vivre pour nous-mêmes, mais pour celui qui est mort pour nous, nous ne connaissons plus selon la chair qui que ce soit, c'est-à-dire, nous ne suivons, pour qui que ce soit l'affection charnelle et n'estimons personne de cette manière. C'est dans ce sens que l'on entend cette parole du Deutéronome (XXXII, v. 9) : « Qui a dit à son père : je ne vous connais point, et à ses frères : je ne

<p>modo, ut ly « secundum carnem, » construat cum hoc accusativo « neminem ; » et sic exponit Glossa : Neminem secundum carnem id est carnaliter viventem approbamus. Ex quo enim quilibet debet mori, non approbamus eum qui carnaliter vivit. Et hoc modo accipitur caro (<i>Rom.</i>, VIII, v. 9) : « Vos autem in carne non estis, etc. » Alio modo, « Neminem secundum carnem, » id est secundum carnales Legis observantias viventem, « novimus, » id est approbamus. Et hoc modo accipitur caro (<i>Phil.</i>, III, v. 4) : « Qui confidunt in carne, » id est in carnalibus Legis observantiis, etc. Tertio, « Neminem secundum carnem, » id est secundum carnis corruptionem, « novimus, » id est reputamus. Licet enim fideles adhuc carnem corrupti-</p>	<p>bilem gerant, tamen in spe jam habent corpus incorruptibile. Unde non reputant se secundum quod modo carnem corruptibilem habent, sed secundum quod habituri sunt corpus incorruptibile. Hoc modo accipitur caro (<i>1^{re} Cor.</i>, XV, v. 50) : « Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt. » Alio modo potest construi, ut ly « secundum carnem, » construat cum hoc verbo, « novimus. » Et sic est sensus : dico quod ex quo non debemus nobis vivere, sed ei qui pro nobis mortuus est ; itaque nos ex hoc nem nem secundum carnem novimus, id est non sequimur in aliquo carnalem affectum, nec aliquem hoc modo reputamus. Et hoc modo accipitur illud (<i>Deut.</i>, XXXII, v. 9) : « Qui dixerit patri suo et matri nescio vos, etc. » Et sic ly « secun-</p>
---	--

sais qui vous êtes.» Ces mots : «Selon la chair,» se rapporteraient donc à celui qui connaît, et dans la première explication à l'objet connu.

II. Mais parce que l'on pouvait objecter à l'égard de Jésus-Christ qu'au moins on le connaît lui, selon la chair, l'Apôtre écarte cette objection, en disant (v. 16) : «Et si nous avons connu Jésus-Christ selon la chair.» Il faut ici remarquer que les Manichéens citaient ces paroles pour appuyer leurs erreurs, car ils prétendaient que Jésus-Christ n'avait pas eu un corps véritable et qu'il n'était point né de la race de David. (1) S. Augustin (livre *contre Fauste*) explique ainsi cette erreur : si on alléguait contre lui la parole de S. Paul (*Rom.*, I, v. 5) : «Qui lui est né de la race de David selon la chair ; » et cette autre (1^{re} *Tim.*, III, v. 16) : «Et certes, c'est quelque chose de grand que ce mystère d'amour qui s'est montré dans la chair, etc. ; » et encore, (2^e *Thimoth.*, II, v. 8) : «Souvenez vous que notre Seigneur Jésus-Christ qui est de la race de David, est ressuscité selon l'évangile que je prêche, etc., » il répondait que S. Paul avait été, pendant un temps, de cette opinion, c'est-à-dire, que Jésus-Christ était de la race de David, et qu'il avait un corps véritable, mais qu'ensuite l'Apôtre l'avait abandonnée et s'était corrigé en cela. Et il interprétait ainsi : «Si nous avons connu Jésus-Christ selon la chair,» c'est-à-dire, si nous avons eu autrefois cette opinion, que Jésus-Christ aurait eu une chair véritable, maintenant nous ne le connaissons pas comme tel, c'est-à-dire, nous avons changé cette opinion et nous ne voyons plus

(1) *Credimus... et in Jesum Christum, Filium Dei! Natum, non factum, ὁμοούσιον, hoc est substantialiæ Patri, per quem omnia facta sunt, et quæ in cælo, et quæ in terra. Qui propter nos et propter nostram salutem, descendit et incarnatus, et homo factus est; passus... et resurrexit hominibus tertia die, et ascendit ad caelos, et inde venturus est (Symbol. Nicænum.)*

dum carnem, » refertur ad cognoscentem, sed in prima expositione referebatur ad cognitum. -

II^o QUIA vero aliquis posset dare instantiam de Christo, quod saltem cognovisset eum secundum carnem, ideo consequenter hoc removet, dicens : « Quod si cognovimus, etc. »

Circa hoc sciendum est, quod Manichæus adducebat verba ista pro se in fulsimentum sui erroris. Ipse enim dicebat Christum non habuisse verum corpus, nec fuisse ex semine David natum. Et sic Augustinus dicit (in lib. *contra Faustum*) : Si quis contra eum allegaret verbum Apostoli ad (*Rom.*, I, v. 3) : « Qui factus est

ei ex semine David secundum carnem, » et illud (1 *Tim.*, III, v. 16) : « Et manifeste magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, etc., » et (2 *Tim.*, II, v. 8) : « Memor esto Dominum Jesum Christum resurrexisse a mortuis ex semine David, etc., » respondebat, quod Apostolus aliquando fuerat hujus opinionis, sc. quod fuisset ex semine David et quod verum corpus habuisset, sed postea hanc opinionem mutavit et correxit se hic. Unde dicebat : « Et si cognovimus secundum carnem Christum, » id est si fuerimus aliquando hujus opinionis, quod Christus habuisset veram carnem, « sed nunc jam non novimus, » id est modo mutavimus

ainsi, etc. S. Augustin improuve, sous deux points de vue, cette interprétation. D'abord on ne dit pas d'une chose qu'on regarde comme fausse : « nous l'avons connue, » mais nous avons eu cette opinion. S. Paul s'étant donc servi de cette expression : « nous l'avons connu, » on voit par là qu'il n'a jamais regardé cette doctrine comme fausse. Ensuite l'Apôtre a dit plus haut : « nous ne connaissons plus personne suivant la chair. » Si donc l'interprétation des Manichéens était fondée en vérité, il s'ensuivrait que S. Paul n'aurait connu personne ayant un corps véritable, ce qui est faux ; ce que les Manichéens disent est donc également faux. Par conséquent il faut expliquer autrement ce passage pour lui donner son véritable sens ; on le fait de deux manières : D'abord en prenant ici le mot « chair » pour la corruption de la chair (1^{re} *Corinthh.*, xv, v. 50) : « La chair et le sang ne peuvent point posséder le royaume de Dieu. » Alors voici le sens : « si nous avons connu autrefois le Christ selon la chair, » c'est-à-dire qu'il avait une chair passible avant sa passion, « nous ne le connaissons plus maintenant de cette sorte, » c'est-à-dire nous savons qu'il a une chair incorruptible, car il est dit (*Rom.*, vi, v. 9) : « N'ignorant pas que Jésus-Christ ressuscité d'entre les morts, ne meurt plus. » On peut ensuite l'entendre avec la Glose de façon que ces paroles : « Si nous avons autrefois connu Jésus-Christ selon la chair, » se rapportent à l'état de S. Paul lui-même, avant sa conversion à Jésus-Christ, et ce qui suit : « mais nous ne le connaissons plus maintenant de la sorte, » se rapporte à l'état de cet Apôtre après sa conversion. Alors voici le sens : les autres Juifs et moi-même autrefois avant ma conversion, nous avons connu Jésus-Christ selon la chair, parce que nous pensions de lui charnellement, à savoir qu'il n'était qu'un homme et qu'il était venu

illam opinionem et non credimus ita. Quod id est habere eum carnem corruptibilem quidem dupliciter improbat Augustinus. ante passionem, « sed nunc jam non no- Primo, quia de eo quod falso putamus, vimus, » sc. eum habere carnem incorruptibilem, quia (*Rom.*, vi, v. 9) dicitur: nullus dicit, « novimus, » sed opinamur. « Christus resurgens ex mortuis, jam non cognovimus, videtur quod non aliquando moritur, etc. » Alio modo, secundum falso putaverit. Secundo, quia supra Apostolus ut ly : « Si aliquando secundum carnem Christum cognovimus, » referatur ad statum Pauli ante conversionem ad dicit Manichæus, Apostolus nullum cog- Christum ; quod vero sequitur : « Sed nunc jam non novimus, » referatur ad noscere et habere verum corpus ; quod est falsum. Est ergo falsum quod Manichæus statum ejus post conversionem. Et sic est dicit. Et ideo aliter exponendam secundum sensus : et ego et alii Judæi infideles aliquando, id est ante conversionem meam, veritatem et dupliciter. Uno modo, ut sum- cognovimus Christum secundum carnem, cog- cognovimus hic caro pro corruptione carnis (1^{re} *Cor.*, xv, v. 50). « Caro et sanguis, etc. » id est secundum quod carnaliter opinati sumus de Christo, sc. eum esse tantum Et tunc est sensus : « et si cognovimus hominem, et quod venit tantum ad carna-

seulement pour les observances charnelles de la Loi ; « mais déjà, » c'est-à-dire, depuis que je suis converti, « nous ne le connaissons plus, » c'est-à-dire, je suis revenu de cette opinion ; bien plus, je crois qu'il est Dieu véritable et qu'on ne doit plus l'honorer par les observances légales. C'est dans ce même sens qu'il écrivait aux Galates (v, v. 4) : « Si vous vous faites circoncire, Jésus-Christ ne vous servira de rien. » On peut encore expliquer autrement ce passage, en sorte que l'Apôtre dise : « Et si nous avons connu Jésus-Christ suivant la chair, » dans la personne de tous les apôtres de Jésus-Christ. Il paraît ainsi répondre à la dernière explication de ce qu'il a dit : « Nous ne connaissons plus personne selon la chair. » Il faut ici se rappeler que S. Augustin (1) expliquant le passage de S. Jean (xvii, v. 7) : « Il vous est avantageux que je m'en aille, » et le motif donné par le Sauveur lui-même : « car si je ne m'en vais point, le Consolateur ne viendra point en vous, » dit qu'il en était ainsi, parce que les apôtres portant à Jésus-Christ une affection toute humaine, se trouvaient à son égard dans les sentiments qu'éprouve un homme charnel pour son ami selon la chair, et qu'ainsi ils ne pouvaient s'élever jusqu'à cette affection spirituelle, qui fait beaucoup supporter même pour un absent. Afin donc d'enraciner en eux l'affection spirituelle, qui procède de l'Esprit-Saint et détruit l'affection charnelle, le Sauveur leur dit : « La paix soit avec vous, etc. » S. Paul rappelant donc ces dispositions dans la personne de tous les disciples, dit : « Et si nous avons connu, » c'est à dire, si nous nous

(1) Spiritualem quippe nondum habentes consolationem quam per Spiritum Sanctum fuerant habituri, id quod exterius in Christo videbant amittere metuebant, et quia se amissuros esse illum vera denuntiantem dubitare non poterant, contristabatur humanus affectus, quia carnalis desolabatur aspectus... « Expedi vobis ut ego vadam, » quasi diceret : Expedit vobis ut hæc forma servi auferatur a vobis. Caro quidem factum Verbum habito in vobis, sed nolo me carnaliter adhuc diligatis, et isto lacte contenti semper infantes esse cupiatis. Si alimenta terrena quibus vos alui non subtraxero, solidum cibum non esuriatis. Si carni carnaliter hæseritis, capaces spiritus non eritis.

(S. Augustinus *Traict. xcvi, in Joannem.*)

les observantias Legis, « sed jam, » id est postquam conversus sum, « non novimus, » id est hæc opinio cessavit, immo credo quod sit verus Deus, et quod non sit colendus per carnales observantias. Unde dicebat (*Gal.*, v, v. 1) : « Si circumcidimini, Christus nihil vobis proderit. » Potest et aliter exponi, ut hoc quod dicit : « Et si cognovimus, etc., » dicat Apostolus in persona omnium Apostolorum Christi ; et sic videtur respondere ultimæ expositioni hujus, quod dicitur : « Neminem cognovimus. » Unde sciendam est, quod Augustinus exponens illud (*Joan.*, xvii, v. 7) : « Expedi vobis, ut ego vadam, » ubi

ratio Domini ad hoc subditur : « Si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos, » dicit, quod hoc ideo erat, quia discipuli carnaliter amantes Christum affliciebantur ad ipsum, sicut carnalis homo ad carnalem amicum, et sic non poterant elevari ad spiritualem dilectionem, quæ etiam pro absente multa facit pati. Ut ergo radicarentur in eis affectus spiritualis, qui est a Spiritu Sancto, et cessaret carnalis, dixit eis Dominus : « Pax vobis, etc. » Hoc ergo Apostolus in persona omnium discipulorum commemorans, dicit : « Et si cognovimus, » id est si adhæsimus Christo ali-

sommes autrefois attachés à « Jésus-Christ selon la chair, » c'est-à-dire, par une affection charnelle, pendant qu'il était corporellement présent au milieu de nous, « maintenant nous ne le connaissons plus de la sorte, » c'est-à-dire, cette affection naturelle a cessé par l'effet de l'Esprit-Saint qui nous a été donné.

III^e Quand l'Apôtre dit ensuite (v. 17) : « Si donc quelqu'un est devenu en Jésus-Christ une nouvelle créature, etc., » il conclut des prémisses posées, qu'il s'en est suivi un effet, à savoir un renouvellement dans le monde (v. 17) : « Si donc quelque créature, en Jésus-Christ, » c'est-à-dire, dans la foi de Jésus-Christ ou par Jésus-Christ, « est devenue nouvelle » (*Galat.*, v, v, 6) : « En Jésus-Christ, ni la circoncision, ni l'incirconcision ne servent de rien. » Il faut remarquer ici que le renouvellement par la grâce prend le nom de la créature. La création, en effet, est le passage du néant à l'être ; or il y a deux sortes d'être, celui de la nature et celui de la grâce. La première création se fit lorsque les créatures ont été tirées par Dieu du néant dans l'être de la nature, et alors la créature était nouvelle ; mais par le péché, elle a vieilli (*Lament.*, III, v. 4) : « Il a fait vieillir ma peau et ma chair ; il a brisé mes os. » Il a donc fallu qu'il y eût une seconde création, par laquelle les créatures vinsent à l'être de grâce ; or cette création se fait aussi de rien, parce que ceux qui sont privés de la grâce ne sont rien (1^{re} *Corinth.*, XIII, v. 2) : « Quand je pénétrerais tous les mystères, etc., si je n'ai pas la charité, je ne puis rien ; » et (*Job*, XVIII, v. 13) : « Que sa tente soit habitée par les compagnons de celui qui n'est pas, » c'est-à-dire, du péché. Le péché n'est rien, dit S. Augustin, (1) et lorsque l'homme pèche il de-

(1) Respondemus peccatum quidem actum dici et esse, non rem. Sed etiam in corpore claudicatio

quando, sc. quando nobiscum erat præsentia corporali « secundum carnem, » id est secundum carnalem affectum, « sed jam non novimus, » id est jam iste affectus cessavit a nobis per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.

III^e CONSEQUENTER cum dicit : « Si qua igitur in Christo, etc., » ex præmissis concludi quemdam effectum esse consequentem. sc. novitatis in mundo ; et ideo dicit : « Si qua igitur, » id est si aliqua « in Christo. » id est in fide Christi, vel per Christum « nova creatura est facta » (*Gal.*, v, v. 6) : « In Christo Jesu neque præputium, neque circumcisio, etc. » Ubi notandum quod innovatio per gratiam dicitur creatura : creatio enim est motus ex nihilo ad esse. Est au-

tem duplex esse, sc. : esse naturæ et esse gratiæ. Prima creatio facta fuit quando creaturæ ex nihilo productæ sunt a Deo in esse naturæ, et tunc creatura erat nova, sed tamen per peccatum inveterata est (*Thren.*, III, v. 4) : « Vetustam fecit pellem meam, etc. » Oportuit ergo esse novam creationem, per quam producerentur in esse gratiæ, quæ quidem creatio est ex nihilo, quia qui gratia carent, nihil sunt (1 *Cor.*, XIII, v. 2) : « Si noviverim mysteria omnia, etc. Caritatem autem non habeam, etc. » (*Job*, XVIII, v. 13) : « Habitent in tabernaculo illius socii ejus, qui non est, » id est, peccati. Augustinus dicit : peccatum enim nihil est, et nihili fiunt homines cum

vient néant. Il est donc ainsi évident que le don de la grâce est une sorte de création. « Si donc quelque créature est devenue nouvelle » par lui, « tout ce qui est ancien est passé pour elle. » Ces paroles sont tirées du Lévitique (xxvi, v. 10) : « A l'arrivée des nouveaux fruits vous jeterez les vieux. » L'Apôtre en argumente ainsi : si tout devient nouveau, et si à l'arrivée des nouveaux fruits, on doit, d'après la Loi, jeter les vieux, quiconque est devenu créature nouvelle voit ce qui est ancien passer pour lui ; c'est-à-dire doit s'en séparer ; or les choses anciennes qui doivent passer, ce sont les observances légales (*Rom.*, vii, v. 6) : « Servons Dieu dans la nouveauté de l'Esprit et non dans la vétusté de la lettre, » et les erreurs des Gentils (*Isaïe*, xxvi, v. 5) : « L'erreur ancienne est en fuite, » et la corruption du péché (*Rom.*, vi, v. 6) : « Sachant que notre vieil homme a été crucifié avec lui. » Toutes ces misères étant passées en nous, les vertus contraires à ces vices doivent se renouveler en nous (*Apoc.*, xxi, v. 5) : « Alors celui qui était assis sur le trône, dit : Voilà que je fais toutes choses nouvelles. »

LEÇON V^e (Ch. v, v. 18 à 21 et dernier.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre montre comment tout vient de Dieu, comme bienfait de sa part. Ainsi les apôtres doivent faire la charge de ses ambassadeurs.

18. *Et le tout vient de Dieu qui nous a réconciliés avec lui-même par le Christ, et qui nous a confié le ministère de la réconciliation.*

eadem ratione actus est, non res. Quoniam res pes ipse, vel corpus, vel homo est, qui pede vitatio claudicat; nec tamen vitare potest homo claudicationem, nisi habeat sanatum pedem. Ipsum sane vitium quo claudicat homo nec pes est, nec corpus, nec homo, sed ipsa claudicatio.
(S. Augustinus, de *Perfect. justitiæ*, 294)

peccant. Et sic patet, quod infusio gratiæ est quedam creatio. « Si ergo aliqua creatura facta est nova » per ipsum, « vetera transierunt » ei. Hoc quidem sumptum est (*Lev.*, xxvi, v. 10) ubi dicitur : « Novis supervenientibus vetera projicietis. » Ex quo sic argumentatur : si omnia nova facta sunt, et secundum Legem, novis supervenientibus vetera sunt projicienda; ergo si qua creatura est, « Vetera transierunt » ei, id est transire debent ab eo; vetera autem quæ transire debent sunt legalia (*Rom.*, vii, v. 6) : « Serviamus in novitate Spiritus, et non in vetustate litteræ. » Item errores gentilium (*Is.*, xxvi, v. 3) : « Vetus error abiit. » Item corruptions peccati (*Rom.*,

vi, v. 6) : « Vetus homo noster, etc. » Quibus quidem in nobis transeuntibus, virtutes contrariæ his vitii debent in nobis innovari (*Apoc.*, xxi, v. 5), : « Et dixit, qui sedebat in throno : Ecce nova facio omnia. »

LECTIO V.

Omnia a Deo proficisci describit, et ejus beneficio fieri; ideo Christi legatione Apostolos fungi oportet.

18. *Omnia autem ex Deo, qui nos reconciliavit sibi per Christum; et dedit nobis ministerium reconciliationis;*

19. Dieu a réconcilié le monde avec soi dans le Christ, ne leur imputant point leurs péchés; et c'est lui qui a mis en nous la parole de la réconciliation.

20. Nous faisons donc la charge d'ambassadeurs pour le Christ, et c'est Dieu qui vous exhorte par notre bouche. Ainsi nous vous conjurons au nom du Christ de vous réconcilier avec Dieu;

21. Qui pour l'amour de nous a traité celui qui ne connaissait point le péché, comme s'il eût été le péché, afin qu'en lui nous devinssions justes de la justice de Dieu.

Après avoir traité plus haut de la récompense des saints, et de la préparation pour la recevoir, S. Paul aborde ici la cause de l'une et de l'autre. I^o Il fait voir que l'auteur de tous ces biens est Dieu; II^o il rappelle le bienfait accordé par Jésus-Christ (v. 18): « Qui nous a réconciliés avec lui-même par Jésus-Christ; » III^o l'usage de ce bienfait (v. 20): « Nous faisons donc la charge d'ambassadeurs de Jésus-Christ. »

I^o Il dit donc: nous avons en vue le salut du prochain, et tout ce qui était ancien est passé; mais ces bienfaits (v. 18) « nous viennent de Dieu le Père, » ou ont Dieu pour auteur (*Rom.*, xi, v. 36): « Tout est de lui, tout est par lui, tout est en lui; » et (*S. Jacq.*, i, v. 17): « Tout don parfait, vient d'en haut, et descend du Père des lumières. »

II^o Il indique ensuite le bienfait reçu de Dieu (v. 18): « Qui nous a réconciliés avec lui-même par Jésus-Christ. » I. Il énonce le bienfait accordé; II. il l'explique (v. 19): « Car Dieu a réconcilié le monde avec lui en Jésus-Christ. »

I. Il rappelle un double bienfait accordé par Jésus-Christ, l'un général, l'autre particulier. Le bienfait commun à tout le monde est

19. Quoniam quidem Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta ipsorum, et posuit in nobis verbum reconciliationis.

20. Pro Christo ergo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos. Obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo.

21. Eum, qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso.

Postquam Apostolus in superioribus tractavit de præmio sanctorum et de præparatione ad susceptionem ejus, hic consequenter agit de causa utriusque. Et circa hoc tria facit, quia primo, ostendit auctorem omnium prædictorum esse Deum; secundo, commemorat beneficium a Christo collatum, ibi: « Qui reconciliavit, etc. » tertio, beneficii usum, ibi: « Pro Christo ergo legatione. »

I^o dicit ergo: dixi quod intendimus salutem proximorum, et vetera transierunt; sed hæc omnia sunt nobis ex Deo Patre, vel ex Deo auctore (*Rom.*, xi, v. 36): « Ex ipso, et in ipso, et per ipsum sunt omnia » (*Jac.*, i, v. 17): « Omne datum optimum, etc. »

II^o sequitur beneficium susceptum a Deo, ibi: « Qui reconciliavit, etc. » Ubi primo, ponit ipsum beneficium collatum; secundo, exponit, ibi: « Quoniam quidem Deus, etc. »

I. Commemorat autem duplex beneficium per Christum collatum: unum commune, aliud speciale. Commune quidem

1. Commemorat autem duplex beneficium per Christum collatum: unum commune, aliud speciale. Commune quidem

celui de la réconciliation avec Dieu (v. 18) : « Lui, » Dieu le Père, « qui nous a réconciliés, » c'est-à-dire, nous a donné la paix « avec lui, » et cela « par le Christ, » c'est-à-dire, par le Verbe incarné, car les hommes étaient devenus ennemis de Dieu par le péché, mais Jésus-Christ a fait disparaître cette inimitié, en offrant ses satisfactions pour le péché, et ainsi il a fait la paix (*Coloss.*, I, v. 20) : « Il a plu au Père de réconcilier tout par lui en lui-même, pacifiant par le sang de la croix la terre et les cieux. » C'est pourquoi l'Apôtre dit : « par Jésus-Christ » (*Rom.*, v, v. 10) : « Nous avons été réconciliés avec lui par la mort de son Fils. » Le bienfait spécial est celui qui a été accordé aux apôtres, à savoir, d'être eux-mêmes ministres de cette réconciliation (v. 18) : « Et il nous a confié à nous-mêmes, » apôtres, vicaires de Jésus-Christ, « le ministère de cette réconciliation » (ci-dessus, III, v. 6) : « Et c'est lui qui nous a rendus capables d'être les ministres de la nouvelle alliance, etc ; » (*Ps.*, LXXI, v. 5) : « Que les montagnes, » c'est-à-dire, les apôtres, « reçoivent la paix pour le peuple, » c'est-à-dire, qu'ils la reçoivent du Seigneur.

II. Lorsqu'il ajoute (v. 19) : « Car Dieu a réconcilié le monde avec lui, en Jésus-Christ, » S. Paul développe ce qu'il vient de dire, 1^o de la réconciliation du monde ; 2^o du don fait aux apôtres (v. 19) : « Il a mis en nous la parole de la réconciliation. » — 1^o Il dit donc : Dieu nous a réconciliés avec lui, et voici comment. Il y avait entre Dieu et l'homme inimitié à cause du péché, a-t-il été dit, suivant cette parole d'Isaïe (LIX, v. 2) : « Ce sont vos iniquités qui ont fait une séparation entre votre Dieu et vous. » Le péché ayant donc été détruit par la mort de Jésus-Christ, l'inimitié a disparu. C'est ce que dit l'Apôtre (v. 19) : « Car Dieu était en Jésus-Christ, » par l'unité d'essence (*S. Jean.* XIV. v. 10) ; « Je suis en mon Père, et mon Père

toti mundo, sc. reconciliationis ad Deum ; et hoc est quod dicit : « Qui » sc. Deus Pater, « reconciliavit, » id est pacificavit, « nos sibi, » et hoc, « per Christum, » id est per incarnatum Verbum. Homines enim erant inimici Dei propter peccatum ; Christus autem hanc inimicitiam abstulit de medio, satisfaciens pro peccato, et fecit concordiam (*Col.*, I, v. 20) : « Pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in cælis, etc. » Et ideo dicit « per Christum » (*Rom.*, v, v. 10) : « Reconciliati sumus Deo per mortem, etc. » Speciale autem beneficium est Apostolis collatum, sc. quod ipsi sint ministri hujus reconciliationis. Unde dicit : « Et dedi nobis, » Apostolis, Vicariis Christi, « ministerium, » hujus « reconciliationis » (supra,

III, v. 6) : « Ministros nos elegit, etc. » (*Ps.*, LXXI, v. 3) : « Sascipiant montes, » id est Apostoli, « pacem populo, » sc. a Domino.

II. *Consequenter* cum dicit : « Quoniam, etc., » exponit quæ dixit : primo primum ; secundo secundum, ibi : « Posuit in nobis, etc. » — 1^o Dicit ergo : dico quod Deus reconciliavit nos sibi, et hoc modo : inimicitia enim inter Deum et hominem erant propter peccatum, ut dictum est, secundum illud (*Is.*, LIX, v. 2) : « Peccata vestra dividerunt, etc. » Destructo ergo peccato per mortem Christi, inimicitia jam soluta sunt. Et hoc est quod dicit : « Quoniam quidem Deus, erat in Christo, » per unitatem essentia (*Joan.*, XIV, v. 10) : « Ego in Patre et Pater in me est. » Vel « Deus

est en moi. » Ou encore : « Dieu était en Jésus-Christ, » et par lui « se réconciliait le monde » (*Rom.*, v, v. 10) : « Nous avons été réconciliés avec Dieu par la mort de son Fils, etc. » Et cela (v. 19) : « En ne leur imputant point leurs péchés, » c'est-à-dire, en effaçant de sa mémoire leurs péchés, soit actuels, soit originels pour les punir en ceux pour lesquels Jésus-Christ a pleinement satisfait. L'Apôtre dit que Dieu nous a réconciliés avec lui, en tant qu'il ne nous impute point nos péchés (*Ps.*, xxxi, v. 2) : « Heureux l'homme à qui le Seigneur n'a point imputé de péché. » 2^o Quand S. Paul dit (v. 19) : « Et il a mis en nous la parole de cette réconciliation, » il fait ressortir le second bienfait, à savoir celui qui a été accordé aux apôtres ; comme s'il disait : Voici comment Dieu nous a confié ce ministère de réconciliation, c'est qu'il a mis en nous la parole de cette réconciliation même, » c'est-à-dire il nous a donné la force ; il l'a inspirée à nos cœurs pour annoncer au monde que cette réconciliation avait été opérée par Jésus-Christ. Et en le faisant, nous engageons les hommes à se rendre conformes à Jésus-Christ par le baptême (*Jérém.*, I, v. 9) : « Je mets présentement mes paroles dans votre bouche. »

III^o Lorsqu'il dit encore (v. 20) : « Nous faisons donc la charge d'ambassadeurs pour Jésus-Christ, » S. Paul montre les effets de ce bienfait, I. quant au second bienfait accordé aux apôtres ; II. quant au premier accordé à tous (v. 40) : « Nous vous conjurons au nom de Jésus-Christ, etc. »

I. Il dit donc, Dieu ayant mis en nous la parole de réconciliation, nous devons en user. Et voilà pourquoi (v. 20) « nous faisons les fonctions d'ambassadeurs de Jésus-Christ, » c'est-à-dire nous sommes les ambassadeurs de Jésus-Christ (*Ephès.*, vi, v. 20) : « Pour lequel je remplis la fonction d'ambassadeur, quoique chargé de chaînes. » Or

erat in Christo, » per Christum « mundum sibi reconcilians » (*Rom.*, v, v. 10) : « Reconciliati sumus Deo, etc. etc. » Et hoc, « Non reputans illis delicta ipsorum, » id est non habens in memoria illorum delicta tam actualia, quam originalia ad puniendum, pro quibus Christus plene satisfecit. Et secundum hoc dicitur nos reconciliasse sibi, in quantum non imputat delicta nostra nobis (*Ps.*, xxxi, v. 2) : « Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum. »—2^o Consequenter cum dicit : « Et posuit in nobis, etc. » exponit secundum, sc. de beneficio Apostolis collato ; quasi dicat : hoc modo dedit nobis ministerium reconciliationis, quia « Posuit in nobis verbum reconciliationis, » id est dedit virtutem, et inspiravit in cordibus nostris, ut annu-

tiemus mundo hanc reconciliationem esse factam per Christum. Et hoc faciendo inducimus homines, ut conformet se Christo per baptismum (*Jer.*, I, v. 9) : « Ecce dedi verba mea, etc. »

III^o CONSEQUENTER cum dicit : « Pro Christo ergo legatione, etc. ostendit usum beneficii. Et primo, quantum ad secundum beneficium collatum Apostolis ; secundo, quantum ad primum collatum omnibus, sibi : « Obsecramus pro Christo, etc. »

I. Dicit ergo : ex quo Deus posuit verbum reconciliationis, debemus eo uti. Et hoc est ergo, quod « fungimur legatione pro Christo, » id est sumus legati Christi (*Ephes.*, vi, v. 20) : « Pro quo legatione fungimur in catena ista, etc. » Et ido-

l'aptitude pour ces fonctions nous vient de la puissance de Dieu, qui est en nous. Et c'est ce qui lui fait dire (v. 20) : « C'est Dieu même qui vous exhorte par notre bouche, » parce que Dieu qui parle en nous nous donne d'être capables pour exercer ce ministère (*S. Matth.*, x. v. 20) : « Ce n'est pas vous qui parlez, mais l'Esprit de votre Père qui est en vous ; » et (ci-après, *XVI*, v. 5) : « Est-ce que vous voulez faire l'expérience de la puissance de Jésus-Christ qui parle par ma bouche ? »